Постановление Президиума Правительства
Республики Хакасия от 26.03.2021 № 38-п

(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета развития Республики

Хакасия"
(вместе с "Положением о Совете развития

Республики Хакасия")

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 2 из 9

ПРЕЗИДИУМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 марта 2021 г. № 38-п

О СОЗДАНИИ СОВЕТА РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 5 Закона Республики Хакасия от 05.12.2019 №

85-ЗРХ "Об инвестиционной политике в Республике Хакасия" Президиум Правительства

Республики Хакасия постановляет:

1. Создать Совет развития Республики Хакасия (далее - Совет).

2. Утвердить Положение о Совете (приложение 1).

3. Утвердить состав Совета (приложение 2).

Исполняющий обязанности Главы

Республики Хакасия - Председателя

Правительства Республики Хакасия

И.ВОЙНОВА

Приложение 1

Утверждено

постановлением

Президиума Правительства

Республики Хакасия

от 26.03.2021 № 38-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

1. Общие положения

1.1. Совет развития Республики Хакасия (далее - Совет) является постоянно действующим

совещательным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия между органами

исполнительной власти, органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами,

предпринимательскими структурами, финансовыми и научными институтами Республики Хакасия

при рассмотрении вопросов, связанных с развитием инвестиционной политики.

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 3 из 9

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, иными нормативными

правовыми актами Республики Хакасия, а также настоящим Положением.

1.3. Основными задачами Совета являются:

выработка предложений по привлечению в Республику Хакасия российских и зарубежных

инвесторов, в том числе на условиях государственно-частного партнерства;

принятие участия в рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов на

территории Республики Хакасия;

подготовка предложений Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства

Республики Хакасия по разработке, реализации и актуализации инвестиционных проектов по

основным направлениям, этапам и формам их реализации;

обеспечение реализации в Республике Хакасия проектов (программ) по направлениям

стратегического развития Российской Федерации и Республики Хакасия, а также проектов,

направленных на достижение целей национальных проектов (программ), определенных Указом

Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года";

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.04.2022 № 64-п)

формирование благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности, защита

прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности;

(абзац введен Постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 28.08.2023 №

162-п)

разрешение разногласий и споров инвестора с исполнительными органами Республики

Хакасия, органами местного самоуправления, уполномоченными организациями по вопросам

реализации инвестиционных проектов в досудебном порядке.

(абзац введен Постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 28.08.2023 №

162-п)

2. Структура

2.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей председателя Совета,

секретаря Совета и членов Совета.

Председателем Совета является Глава Республики Хакасия - Председатель Правительства

Республики Хакасия.

2.2. На заседаниях Совета вправе присутствовать по приглашению представители

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов

Республики Хакасия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 4 из 9

Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных

объединений.

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

3. Полномочия

3.1. В соответствии с задачами Совет:

а) формирует рекомендации по вопросам развития инвестиционной деятельности в

Республике Хакасия;

б) запрашивает в установленном порядке необходимые материалы у представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов

Республики Хакасия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных

объединений по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

в) приглашает и заслушивает на заседаниях Совета представителей территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Республики Хакасия,

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия,

научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений по

вопросам, входящим в компетенцию Совета;

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

г) привлекает в установленном порядке к осуществлению информационно-аналитических и

экспертных работ научные и иные организации, а также ученых и специалистов;

д) принимает внутренние документы, регламентирующие работу Совета;

е) реализует полномочия, отнесенные к его компетенции Положением об организации

проектной деятельности в Правительстве Республики Хакасия, утвержденным постановлением

Правительства Республики Хакасия от 11.03.2019 № 59 (далее - Положение об организации

проектной деятельности в Правительстве Республики Хакасия), а именно:

одобряет предложения по региональным проектам;

утверждает паспорта региональных проектов;

утверждает изменения в паспорта региональных проектов;

рассматривает ежеквартальные отчеты о реализации региональных проектов;

принимает решение о досрочном завершении региональных проектов;

определяет кураторов и руководителей региональных проектов для их утверждения Главой

Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия, сроки подготовки

паспортов региональных проектов;

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 5 из 9

принимает решение о внесении изменений в паспорта региональных проектов;

выполняет иные функции, возложенные на Совет в соответствии с законодательством

Республики Хакасия;

ж) организует и обсуждает вопросы, связанные с улучшением инвестиционного климата и

реализацией инвестиционных проектов в Республике Хакасия;

з) оценивает последствия принятия проектов нормативных правовых актов,

регламентирующих инвестиционную деятельность в Республике Хакасия;

и) рассматривает предложения по снижению административных барьеров, сдерживающих

развитие экономики Республики Хакасия;

к) подготавливает предложения по рассматриваемым вопросам, связанным с:

исполнением обязательств Республики Хакасия и инвестора в рамках заключенных

инвестиционных соглашений;

нарушением положений инвестиционной декларации Республики Хакасия;

несоблюдением свода инвестиционных правил Республики Хакасия;

исполнением обязательств Республики Хакасия и инвестора.

(п. 3.1 в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 31.10.2022 №

190-п)

4. Регламент работы Совета

4.1. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае отсутствия председателя Совета

либо по его поручению - один из заместителей председателя Совета.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости в очной форме или в форме заочного

голосования.

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.04.2022 № 64-п)

Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее 50% его членов.

В случае проведения заседания Совета в форме заочного голосования секретарь Совета

направляет членам Совета уведомление о проведении заочного голосования и бюллетени заочного

голосования Совета для участия в заочном голосовании.

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

После принятия решения член Совета обязан заполнить бюллетень для голосования и

направить его секретарю Совета в срок, указанный в уведомлении. Бюллетень для заочного

голосования является неотъемлемой частью протокола.

(абзац введен Постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.04.2022 №

64-п)

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 6 из 9

4.2. Решения Совета:

носят рекомендательный характер, за исключением полномочий, отнесенных к его

компетенции Положением об организации проектной деятельности в Правительстве Республики

Хакасия;

принимаются простым большинством голосов, в случае равенства голосов решающим

является голос председательствующего на заседании Совета;

оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на Совете и

секретарем Совета;

направляются всем членам Совета, а также по поручению председателя Совета в

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, исполнительные органы

Республики Хакасия, органы местного самоуправления муниципальных образований Республики

Хакасия.

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

4.3. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета, решение текущих вопросов

деятельности Совета, связанных с взаимодействием с органами исполнительной власти, органами

местного самоуправления, организациями, осуществляет секретарь Совета.

(в ред. Постановления Президиума Правительства Республики Хакасия от 11.05.2023 № 84-п)

4.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет

Министерство экономического развития Республики Хакасия, в обязанности которого входит:

подготовка материалов (ксерокопирование документов, оформление повестки дня заседания)

к заседаниям Совета, в том числе подготовка информации по реализации инвестиционных

проектов на территории Республики Хакасия;

уведомление членов Совета о дате проведения и повестке дня очередного заседания;

хранение материалов о деятельности Совета.

4.5. Контроль за исполнением решений Совета осуществляют председатель Совета,

заместители председателя Совета, секретарь Совета.

Приложение 2

Утвержден

постановлением

Президиума Правительства

Республики Хакасия

от 26.03.2021 № 38-п

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 7 из 9

СОСТАВ
СОВЕТА РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Коновалов

Валентин Олегович

Глава Республики Хакасия - Председатель Правительства

Республики Хакасия, председатель Совета развития

Республики Хакасия (далее - Совет);

Исмагилова

Юлия Вячеславовна

Постоянный представитель Республики Хакасия -

заместитель Главы Республики Хакасия - Председателя

Правительства Республики Хакасия, заместитель

председателя Совета;

Краснова

Татьяна Григорьевна

ректор федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

"Хакасский государственный университет им. Н.Ф.

Катанова", заместитель председателя Совета (по

согласованию);

Курбатова

Татьяна Анатольевна

Первый заместитель Главы Республики Хакасия -

Председателя Правительства Республики Хакасия -

руководитель Аппарата Главы Республики Хакасия -

Председателя Правительства Республики Хакасия и

Правительства Республики Хакасия, заместитель

председателя Совета;

Пермяков

Петр Михайлович

председатель Хакасского регионального отделения

Общероссийской общественной организации "Деловая

Россия", заместитель председателя Совета (по

согласованию);

Ковтун

Роман Викторович

Министр экономического развития Республики Хакасия,

секретарь Совета;

Халтанова

Людмила Анатольевна

заместитель Министра экономического развития

Республики Хакасия, секретарь Совета.

Члены Совета:

Анисимов

Сергей Николаевич

управляющий Абаканским отделением № 8602 ПАО

"Сбербанк" (по согласованию);

Борисов президент Союза "Строители Хакасии" (по согласованию);

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 8 из 9

Михаил Андреевич

Бутенко

Анатолий Алексеевич

Министр образования и науки Республики Хакасия;

Василиади

Дмитрий Пантелеевич

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики

Хакасия;

Духно

Валерий Николаевич

исполняющий обязанности Министра по делам юстиции и

региональной безопасности Республики Хакасия;

Келин

Валерий Александрович

Министр строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Хакасия;

Комаров

Сергей Владимирович

заместитель Главы Республики Хакасия - Председателя

Правительства Республики Хакасия;

Крутских

Михаил Александрович

заместитель генерального директора АНО "Корпорация

развития Енисейской Сибири" - руководитель

представительства по Республике Хакасия (по

согласованию);

Кудашкин

Василий Владимирович

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Республике Хакасия (по согласованию);

Курлаев

Юрий Николаевич

заместитель Главы Республики Хакасия - Председателя

Правительства Республики Хакасия;

Лебедев

Владимир Юрьевич

Министр природных ресурсов и экологии Республики

Хакасия;

Левченко

Ольга Александровна

председатель Общественной палаты Республики Хакасия

(по согласованию);

Лузанов

Вадим Николаевич

управляющий Отделением - Национальным банком по

Республике Хакасия Сибирского главного управления

Центрального банка Российской Федерации (по

согласованию);

Манжула

Алексей Валерьевич

председатель правления Регионального отделения

работодателей "Союз промышленников и

предпринимателей Республики Хакасия" (по

согласованию);

Постановление Президиума Правительства Республики Хакасия от
26.03.2021 № 38-п
(ред. от 28.08.2023)
"О создании Совета р...

Страница 9 из 9

Окольникова

Светлана Анатольевна

Министр культуры Республики Хакасия;

Пауль

Денис Анатольевич

директор Фонда развития Республики Хакасия (по

согласованию);

Побызаков

Михаил Анатольевич

заместитель Главы Республики Хакасия - Председателя

Правительства Республики Хакасия;

Самойлов

Евгений Александрович

директор Филиала Акционерного общества "Системный

оператор Единой энергетической системы" "Региональное

диспетчерское управление энергосистемы Республики

Хакасия" (по согласованию);

Сорокин

Владимир

Александрович

президент Союза "Торгово-промышленная палата

Республики Хакасия" (по согласованию);

Сорокина

Марина Леонидовна

директор Республиканского фонда - Микрокредитной

компании Хакасии (по согласованию);

Тарасов

Евгений Борисович

Министр имущественных и земельных отношений

Республики Хакасия;

Труфанов

Сергей Иванович

Министр сельского хозяйства и продовольствия

Республики Хакасия;

Тугужеков

Игорь Афанасьевич

Министр финансов Республики Хакасия;

Челтыгмашев

Абрек Васильевич

председатель Ассоциации "Совет муниципальных

образований Республики Хакасия", глава Аскизского

района Республики Хакасия (по согласованию);

Шепырев

Николай Викторович

заместитель генерального директора - директор филиала

ПАО "Россети Сибирь" - "Хакасэнерго" (по согласованию);

Штыгашев

Владимир Николаевич

Председатель Верховного Совета Республики Хакасия (по

согласованию);

Шулбаев

Василий Иванович

председатель комитета Верховного Совета Республики

Хакасия по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту (по согласованию).